АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Гимназия №1 имени Н.М. Пржевальского» города Смоленска

 (МБОУ «Гимназия №1 им. Н.М. Пржевальского»)

ПРИКАЗ

01.03.2024 № 28–о/д

Смоленск

О проведении

всероссийских проверочных работ

в 2024 году

В рамках проведения Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР)

на основании приказа Управления образования и молодежной политики

Администрации города Смоленска от 08.02.2024 №50 «О проведении

мониторинга качества подготовки обучающихся муниципальных

бюджетных общеобразовательных учреждений города Смоленска в форме

всероссийских проверочных работ в 2024 году»

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-8-х

классах в штатном режиме,  в 11-х классах – в режиме апробации с 18 марта

по 26 апреля 2023-2024 учебного года.

2. Назначить ответственными организаторами проведения ВПР и

ответственными за организацию работы с экспертами:

в 4-х классах  по предметам «Русский язык»,«Математика», Окружающий

мир»  заместителя директора Солодовникову А.Е.,

в 5-8, 11 классах:

а) по предметам «Математика», Физика», «Биология», «География»,

«Химия» - заместителя директора Баранову Н.А.;

б) по предметам «Русский язык»,«История», «Обществознание», -

заместителя директора  Дудареву В.А.

3. Назначить техническим специалистом при проведении ВПР и

ответственным лицом за обеспечение информационной безопасности

лаборанта кабинета физики Чернацкого Д.А.

4. Ответственному организатору проведения ВПР Солодовниковой А.Е.:

- заполнить форму сбора контекстных данных об ОО и участниках ВПР в

личном кабинете ФИС ОКО;

- сформировать заявку на участие в ВПР и загрузить её в личном кабинете

ФИС ОКО;

- сформировать расписание проведения ВПР в 4-8, 11 классах, загрузить его в

личном кабинете ФИС ОКО;

- разместить на сайте гимназии информацию для участников всероссийских

проверочных работ,  что в 2024 году ВПР по учебным предметам будут

проводиться по образцам и описаниям контрольных измерительных

материалов 2023 года, которые размещены по ссылке

https://fioco.ru/obraztsi_i_opisaniya_vpr_2023;

- соблюдая конфиденциальность, своевременно скачать архив с материалами

для проведения ВПР в личном кабинете в ФИОКО (https://lk-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr  в разделе «ВПР») и передать

другим ответственным организаторам;

- скачать в личном кабинете в ФИС ОКО в разделе «ВПР» бумажный

протокол, для внесения информации по классам ОО и их наименованиям и

список кодов участников работы и передать другим ответственным

организаторам;

- заполнить электронную форму сбора результатов ВПР и осуществить её

загрузку в ФИС ОКО в соответствии с планом-графиком проведения ВПР-

2024;

- получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в ФИС

ОКО.

5. Ответственному организатору проведения ВПР Барановой Н.А.:

- внести в дни проведения ВПР необходимые изменения в расписание

занятий образовательной организации;

- довести до сведения родителей изменения в расписании занятий через

электронный журнал;

 - определить количество организаторов в аудитории по количеству

аудиторий, в которых проводятся проверочные работы;

- назначить организаторами в аудиториях учителей, не работающих в данном

классе и не являющихся учителями по предмету, по которому проводится

проверочная работа.

6. Ответственным организаторам проведения ВПР:

- распечатать бумажный протокол и коды участников, разрезать лист с

кодами и выдать каждому участнику один и тот же код на все работы;

- распечатать варианты ВПР на всех участников;

- организовать выполнение работы обучающимися 4-8, 11 классов;

- собрать все ответы участников по окончании проведения ВПР;

- организовать  проверку работ участников экспертами с помощью критериев

оценивания по соответствующему предмету в период, определенный в плане-

графике проведения ВПР;

https://fioco.ru/obraztsi_i_opisaniya_vpr_2023
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr

- собрать по окончании проверки работы, бумажные протоколы с

соответствием ФИО и кода участника и обеспечить их хранение до

получения результатов ВПР;

- обеспечить регистрацию общественных наблюдателей для осуществления

наблюдения за процедурой проведения всероссийских проверочных работ;

- распределить общественных наблюдателей в аудитории проведения ВПР,

ознакомить их с инструкцией для общественного наблюдателя, выдать им

акты общественного наблюдения за процедурой проведения всероссийских

проверочных работ, принять от общественных наблюдателей по

окончании проведения ВПР заполненные акты.

Список общественных наблюдателей на ВПР

Ф.И.О. общественных наблюдателей Время, классы и предметы

 проведения ВПР

Козлова Наталья Викторовна  19 марта, 3-4 уроки    11 кл., история

Шманцарь Марина Эдуардовна  3 апреля, 4 урок           5 кл., история

Потемкина Юлия Александровна  3 апреля, 3 урок           7 кл., предмет 1

Глушенкова Анастасия Сергеевна  4 апреля. 3 урок           6 кл., предмет 1

Наумов Василий Анатольевич   5 апреля, 2 урок           8 кл., предмет 1

Рыбакина Татьяна Юрьевна  9 апреля, 3 урок           4 кл., математика

Сверликова Ирина Витальевна   9 апреля, 2-3 уроки     6 кл., русский язык

Клевцова Виктория Васильевна 10 апреля, 3 урок         5 кл., русский язык

Палакян Диана Львовна   11 апреля, 3 урок         8 кл., предмет 2

Кашталинская Любовь Леонидовна   12 апреля, 4 урок         7 кл., предмет 2

Ходунова Наталья Сергеевна  16 апреля, 3 урок         4 кл., русский язык

Суздалева Олеся Сергеевна  16 апреля, 4 урок         5 кл., математика

Маслова Ольга Александровна  16 апреля, 3-4 уроки   7 кл., русский язык

Корнеенкова Екатерина Михайловна  17 апреля, 4 урок         6 кл., математика

Скарлыгина Анна Владимировна  18 апреля, 2 урок         4 кл., русский язык

Макаров Илья Викторович  18 апреля, 3-4 уроки   8 кл., русский язык

Комиссарова Елена Владимировна 23 апреля, 3 урок 4 кл., окружающий мир

Сусенков Александр Владимирович  23 апреля, 2-3 уроки      8 кл., математика

Чайко Ирина Александровна 24 апреля. 2 урок           5 кл., биология

Михляева Наталия Борисовна  24 апреля, 2 урок           6 кл., предмет 2

Абузярова Татьяна Александровна  25 апреля, 3-4 уроки     7 кл., математика

7.Техническому специалисту Чернацкому Д.А. под руководством

организатора, ответственного за проведение ВПР по предмету:

- распечатать варианты ВПР на всех участников, проверив  качество печати и

отображение текста заданий;

- скомпоновать материалы работы для каждого участника ВПР в

соответствии с вариантами.

8. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих кабинетах:

Расписание ВПР в 4 классах
Дата День

недели

Класс Урок Время

выполнения

Кабинет Ф.И.О.

организаторов

Предмет

9

апреля

вторник

4А 3 45 мин № 38 Ярус Е.В.

Силютина К.И.

математика 4Б 3 45 мин № 37 Шубнякова Т.И.

Холомьева И.А.

4В 3 45 мин № 42 Дударева В.А.

Оганисян У.Л.

16

апреля

пятница

4А 3 45 мин № 38 Васильева А.В.

Силютина К.И.

русский

язык

I часть 4Б 3 45 мин № 37 Борщева С.М.

Холомьева И.А.

4В 3 45 мин № 42 Златин Р.С.

Оганисян У.Л.

18

апреля

четверг

4А 2 45 мин № 38 Борщева С.М.

Силютина К.И.

русский

язык

II часть
4Б 2 45 мин № 37 Томсон Е.В.

Холомьева И.А

4В 2 45 мин № 42 Михнина Е.А.

Оганисян У.Л.

23

апреля
вторник

4А 3 45 мин № 38 Борщева С.М.

Силютина К.И.

окружаю-

щий мир

4Б 3 45 мин № 37 Шарай Л.Д.

Холомьева И.А.

4В 3 45 мин № 42 Богачева О.В.

Оганисян У.Л.

Расписание ВПР в 5-х классах

Дата День

недели

Класс Урок Время

выполнения

Кабинет Ф.И.О.

организаторов

Предмет

3

апреля

среда

5А 4 45 мин № 14 Марченкова В.А.

Алексеева Л.В.

история 5Б 4 45 мин № 10 Михнина Е.А.

Костенко И.В.

5В 4 45 мин № 12 Иванова Е.А.

Томсон Е.В.

10

апреля

среда

5А 3 60 мин № 10 Иванова Е.А.

Алексееева Л.В.

русский

язык
5Б 3 60 мин № 9 Власенкова А.В.

Дударева В.А.

5В 3 60 мин № 12 Кравцова Л.В.

Томсон Е.В.

16

апреля

вторник

5А 4 60 мин № 36 Иванова Е.А.

Алексееева Л.В.

математика 5Б 4 60 мин № 34 Ратникова Т.В.

Кравцова Л.В.

5В 4 60 мин № 33 Тарасевич Д.И.

Томсон Е.В.

5А 3 45 мин № 25 Костенко И.В.

Дмитриенко Н.А.

24

апреля

среда 5Б 3 45 мин № 26 Боедова А.В.

Томсон Е.В.

биология

5В 3 45 мин № 36 Михнина Е.А.

Глушакова Е.А.

Расписание ВПР в 6-х классах

Дата День

недели

Класс Урок Время

выполнения

Кабинет Ф.И.О.

организаторов

Предмет

4

апреля

четверг

6А 3 45 мин № 36
Богачева О.В.

Шубнякова Т.И.

предмет по

выбору
6Б 3 45 мин № 44

Яус Е.В.

Шарай Л.Д.

6В 3 45 мин № 40
Бабурченкова И.О.

Михнина Е.А.

9

апреля

вторник
6А 2-3 90 мин № 14

Кравцова Л.В.2-3

Богачева О.В. 2

Никоненко Н.Н. 3

русский

язык
6Б 2-3 90 мин № 10

Иванова Е.А. 2
Бабурченкова И.О. 2

Ратникова Т.В. 3

Костенко И.В. 3

6В 2-3 90 мин № 12
Михнина Е.А. 2-3

Горохова Е.В. 2
Марченкова В.А. 3

17

апреля

среда

6А 4 60 мин № 26
Шубнякова Т.И.

Ратникова Т.В.

математика
6Б 4 60 мин № 35

Ярус Е.В.

Боженкова Е.К.

6В 4 60 мин № 31
Богачева О.В.

Бабурченкова И.О.

24

апреля

среда

6А 2 45 мин № 17
Марченкова В.А.

Шубнякова Т.И.

предмет по

выбору

6Б 2 45 мин № 14
Ратникова Т.В.

Федорова А.М.

6В 2 45 мин № 12
Михнина Е.А.

Силютина К.И.

Расписание ВПР в 7-х классах
Дата День

недели

Класс Урок Время

выполнения

Кабинет Ф.И.О.

организаторов

Предмет

3

апреля

среда
7А 3 45мин № 10

Оганисян У.Л.
Бабурченкова И.О.

предмет по

выбору
7Б 3 45мин № 14

Дриндрожик В.С.

Ратникова Т.В.

7В 3 45мин № 12
Богачева О.В.

Холомьева И.А.

12

апреля

пятница
7А 4 45мин № 34

Третьякова А.В.

Бурцева Т.Н. предмет по

выбору
7Б 4 45мин № 35

Златин Р.С.

Богачева О.В.

7В 4 45мин № 36
Андрееску И.В.

Шарай Л.Д.

16

апреля

вторник
7А 3-4 90 мин № 25

Кравцова Л.В. 3

Никоненко Н.Н. 3

Зайченко М.В. 4
Бабурченкова И.О.4

русский язык
7Б 3-4 90 мин № 31

Алексеева Л.В. 3

Бурцева Т.Н. 3

Златин Р.С. 4

Богачева О.В. 4

7В 3-4 90 мин № 26

Иванова Е.А.3

Костенко И.В. 3

Андрееску И.В. 4

Глушакова Е.А. 4

25

апреля

четверг

7А

3-4

90 мин

№ 25

Ярус Е.В. 3

Оганисян У.Л. 3

Марченкова С.В.4

Дриндрожик В.С. 4

математика

7Б

3-4

90 мин

№ 34

Ратникова Т.В. 3

Шарай Л.Д. 3-4

Самарина М.И.4

7В

3-4

90 мин

№ 31

Андрееску И.В. 3

Кравцова Л.В. 3

Тарасевич Д.И. 4

Глушакова Е.А. 4

Расписание ВПР в 8-х классах
Дата День

недели

Класс Урок Время

выполнения

Кабинет Ф.И.О.

организаторов

Предмет

5

апреля

пятница

8А 2 45 мин № 7 Третьякова А.В.

Ткачук О.П.

предмет по

выбору
8Б 2 45 мин № 17 Федорова А.М.

Боедова А.В.

8В 2 45 мин № 19 Шарай Л.Д.

Глушакова Е.А.

11

апреля
четверг

8А 3 45 мин № 12 Ратникова Т.В.

Бурцева Т.Н.

предмет по

выбору

8Б 3 45 мин № 14 Ткачук О.П.

Алексеева Л.В.

8В 3 45 мин № 10 Иванова Е.А.

Дриндрожик В.С.

18

апреля

четверг

8А

3-4

90 мин

№ 10

Ратникова Т.В. 3

Шарай Л.Д. 3

Богачева О.В. 4

Буцева Т.Н. 4

русский язык

8Б

3-4

90 мин

№ 12

Ткачук О.П. 3

Бурцева Т.Н. 3
Бабученкова И.О. 4

Дриндрожик В.С. 4

8В

3-4

90 мин

№ 7

Иванова Е.А. 3
Дриндрожик В.С. 3

Федорова А.М. 4

Тарасевич Д.И. 4

23

апреля

вторник

8А

2-3

90 мин

№ 33

Федорова А.М. 2
Дмитриенко Н.А. 2

Марченкова С.В. 3

Никонеко Н.Н. 3

математика

8Б

2-3

90 мин

№ 44

Иванова Е.А.. 2

Алексеева Л.В. 2

Семенова И.А. 3

Зайченко М.В. 3

8В

2-3

90 мин

№ 46

Оганисян У.Л. 2

Томсон Е.В. 2

Третьякова А.В. 3

Федорова А.М. 3

Расписание ВПР в 11-х классах

Дата День

недели

Класс Урок Время

выполнения

Кабинет Ф.И.О.

организаторов

Предмет

19

марта

вторник

11А 3-4 90 мин № 41 Долгалева Л.Н. 2

Томсон Е.В. 2-3

Дриндрожик В.С. 3

история

11Б 3-4 90 мин № 40 Ярус Е.В. 2

Зайченко М.В. 2-3

Семенова И.А. 3

9. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах

(аудиториях):

- проверить готовность аудитории перед  проведением проверочной работы;

- получить от ответственного организатора проведения ВПР материалы для

проведения проверочной работы, текст инструктажа, бумажный протокол

проведения ВПР;

- провести инструктаж участников ВПР и выдать комплекты проверочных

работ;

- проверить, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в

специально отведенное поле в верхней правой части каждого листа с

заданиями;

- объявить начало, продолжительность и время окончания выполнения ВПР и

зафиксировать их на доске;

- обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;

- заполнить в процессе проведения работы бумажный протокол, в котором

следует зафиксировать код участника в таблице рядом с ФИО участника;

- сообщить участникам об окончании времени, отведенного на выполнение

работы, за 5 минут до окончания выполнения ВПР;

- по окончании времени выполнения собрать все комплекты с ответами

участников, пересчитать их количество и передать вместе с бумажным

протоколом ответственному организатору проведения ВПР по

соответствующему предмету.

Организатору в аудитории запрещается пользоваться мобильным телефоном,

покидать аудиторию и заниматься посторонними делами: читать, работать на

компьютере, разговаривать на посторонние темы и т.п.

10.Утвердить состав экспертов для проверки ВПР:
Дата Класс Ф.И.О. эксперта Предмет

9-10 апреля

4А Сахоненко М.С.

математика
4Б Солодовникова А.Е.

4В Дудкина Е.В.

16-17 апреля

4А Пряхина Н.А.

русский язык I часть
4Б Бронникова М.Г.

4В Калашникова Л.В.

18-19 апреля

4А Пряхина Н.А.

русский язык II часть
4Б Бронникова М.Г.

4В Калашникова Л.В.

23-24 апреля

4А Сбусина С.Д.

окружающий мир
4Б Переслегина Ю.Г.

4В Михальчнкова М.С.

4-5 апреля

5А Шарай Л.Д.

история
5Б Горохова Е.В.

5В Власенкова А.В.

11-12 апреля

5А Ярус Е.В.

русский язык
5Б Шубнякова Т.И.

5В Ткачук О.П.

17-18 апреля

5А Долгалева Л.Н.

математика
5Б Баранова Н.А.

5В Златин Р.С.

25-26 апреля

5А Андрееску И.В.

биология
5Б Андрееску И.В.

5В Андрееску И.В.

8-9 апреля

6А
Андрееску И.В.,

Дударева В.А.

предмет по выбору
6Б

Андрееску И.В.,

Дударева В.А.

6В
Андрееску И.В.,

Дударева В.А.

10-11апреля

6А Боедова А.В.

русский язык
6Б Третьякова А.В.

6В Ткачук О.П.

18-19 апреля

6А Борщева С.М.

математика
6Б ЗлатинР.С.

6В Долгалева Л.Н.

25-26 апреля

6А
Кравцова Л.В.

Власенкова А.В.

предмет по выбору

6Б

Кравцова Л.В.

Власенкова А.В.

6В
Кравцова Л.В.

Власенкова А.В.

4-5  апреля

7А
Дударева В.А.

Баранова Н.А.

предмет по выбору 7Б
Дударева В.А.

Баранова Н.А.

7В
Дударева В.А.

Баранова Н.А.

 7А Шарай Л.Д.

15-16 апреля 7Б Горохова Е.В. предмет по выбору

7В Шарай Л.Д.

17-18 апреля

7А Ткачук О.П.

русский язык
7Б Ярус Е.В.

7В Шубнякова Т.И.

26-27 апреля

7А Борщева С.М.

математика
7Б Михнина Е.А.

7В Долгалева Л.Н.

8-9 апреля

8А
Дударева В.А.

Семенова И.А.

предмет по выбору 8Б
Дударева В.А.

Семенова И.А.

8В
Дударева В.А.

Семенова И.А.

15-16 апреля

8А Кравцова Л.В.

предмет по выбору 8Б Власенкова А.В.

8В Горохова Е.В.

22-23 апреля

8А Боедова А.В.

русский язык 8Б Ярус Е.В.

8В Шубнякова Т.И.

24-25 апреля

8А Златин Р.С.

математика 8Б Михнина Е.А.

8В Баранова Н.А.

0-21 марта
11А Кравцова Л.В.

история
11Б Власенкова А.В.

11.Экспертам:

- получить от ответственного организатора критерии оценивания ответов,

изучить их;

получить от ответственного организатора по проведению ВПР работы

участников по соответствующему учебному предмету;

- осуществить проверку и оценить работы участников в соответствии с

полученными  критериями по предмету;

- вписать баллы за каждое задание в специальное квадратное поле с

пунктирной границей слева от соответствующего задания.

Если участник не приступал к выполнению заданий, то в квадратное поле с

пунктирной границей слева от соответствующего задания вносится «Х»

(решение и ответ отсутствуют, если какие-либо задания не могли быть

выполнены целым классом по причинам, связанным с отсутствием

соответствующей темы в реализуемой школой образовательной программе,

всем обучающимся класса за данное задание вместо балла выставляется

значение «н/п» («тема не пройдена»).

- После проверки каждой работы необходимо внести баллы в таблицу на

титульном листе работы «Таблица для внесения баллов участника» за каждое

задание;

- внести результаты оценивания в электронную форму для сбора результатов;

- сдать проверочные работы и формы сбора результатов (в электронной

форме и в форме бумажного протокола) ответственному организатору.

13. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и

тишины в соответствующих помещениях во время проведения проверочной

работы, следующих сотрудников:

1 этаж – Самарину М.И.

2 этаж – Лаврова Е.А.

3 этаж – Чернацкого Д.А.

14.Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, обеспечить

режим информационной безопасности на всех этапах.

15. Ответственной за ведение официального сайта ОО секретарю канцелярии

гимназии разместить настоящий приказ в разделе «ВПР» официального

сайта.

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за  собой.

Директор __________  А.Н.Слободич